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ORGANI SHQYRTUES 1 PROKURINIT ™
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.811 /19

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/1.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t& z.Nuhi Pagarizi - Kryetar, z.Blerim Dina— Referues, z. Goran
Milenkovi¢-Anétar,duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Malesia”- Istog,
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &sht& rekomanduar pér kontraté OE:“ER-Lis”sh.p.k& NNT
“EingCom”-Pejé€, lidhur me aktivitetin € prokurimit me titull: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal” me nr.
prokurimit:644-18-8683-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal
Vushtrri,mé daté:13.01.2020, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si pjesérisht ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Malesia”- Istog, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal” me nr. prokurimit: 644-18-8683-1-

2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Vushtrri.

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit, me
titull:“Sinjalizimi horizontal dhe vertikal” me nr. prokurimit: 644-18-8683-1-2-1, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Vushtrri.

IIT. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues ér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131

t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me qgené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Malesia”- Istog, aprovohet pjesérisht si ¢ bazuar , i

béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé& punés sé OSHP-
s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né té kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Sqarim rreth inicialeve pér procesin ¢ prokurimit :

Autoriteti kontraktues né tekstin e mé poshtém AK ;

Operatori ekonomik né tekstin ¢ mé poshtém OE ;

Dosja e Tenderit né tekstin e mé poshtém DT ;

Njoftimi pér Kontraté né tekstin e me poshtém NJpK ;

Ligji pér Prokurim Publik-n& tekstin e me poshtém LPP;

Rregullat dhe Udhé&zuesi Operativ pér Prokurim Publikené tekstin € me poshtém- RRUOPP;
Komisioni Rregullativ pér Prokurim Publik, n€ tekstin e m& poshtém —KRPP;

Organi Shqyrtues i Prokurimit n& tekstin e me poshtém-OSHP;

Paneli shqyrtues né tekstin e mé poshtém — PSH;

Operatori ekonomik ankues “Malesia”- Istog,si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé& né OSHP, me
15.11.2019 me nr811/19 kundér njoftimit pé&r dhénie t€ kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull:“Sinjalizimi horizontal dhe wvertikal” me nr. prokurimit: 644-18-8683-1-2-1, t€ iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Vushtrri, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar n€ kundérshtim me nenin: 1, 6, 7, 59 dhe 72t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés si dhe nenet 39 dhe 41 t&€ RRUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-s& me daté: 20.12.2019, ka autorizuar
ekspertenprofesionale té prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t&€ gjitha pretendimeve té palés

ankimore.
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Ekspertja profesionale e prokurimit né raportin e dt:26.12.2019 sqaron si né vijim,

Pérgjigje né Pretendimi nr.1

OE ankues”Malésia NPG”, pretendon se Kuvendi Komunal Vushtrri, nuk ka respektuar nenin 1 t& LPP-
s€,sipas OEankues .Pasi g€ e ka shpallur fitues OE “ER-LIS”SH.P.K-NNT “EingCom”.

[ njéjti pretendon se AK-sé duhet t& keté né konsideraté qé&llimin e kétij ligji ku dihet se gellim i kétij ligji
Eshté t€ sigurojé ményrén mé efikase ,mé transparente dhe mé té drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike
dhe burimeve t& tjera t€ autoriteteve kontraktuese né Kosové

Ekspertja thekson se qellim i kétij neni &shté te sigurojné ményré ma efikase ,me transparente dhe mé
t€ drejté t€ shfrytézimit t&€ fondeve publike ,duke pércaktuar kushtet rregullat ge do te zbatohen
procedurat g€ do te ndigen ,te drejtat ge do te respektohen dhe detyrimet q& do t&€ pérmbushen, andaj
trajtimi 1 OE,ankues si OE i Eliminuar pasi qé nuk i ka plotésuar kriteret e parapara me NJ.K. dhe D.T.
€shté n& harmoni me nenin 1 t& LPP-sé .

Andaj Ekspertja konstaton se ky pretendim &shté i pabazuare .

Pérgjigje né Pretendimi nr.2
OE ankues” Malsia NPG”, pretendon se Kuvendi Komunal Vushtrrisé, nuk ka respektuar nenin 6 té

LPP-s&,sipas OEankuesEkspertja thekson se gellim i kétij neni &shté te siguroj qe fondet publike dhe
burimet publike t&€ pérdorén né ményré me ekonomike ,duke e marr ne konsideratéqgéllimin dhe lenden e
prokurimit ,Andaj trajtimi i OE ankues i eliminuar &shté né harmoni me nenin 6 t&€ LPP-s& . (arsyet €
eliminimit do sqarohen me poshté konkretisht ne pretendimet nr.4, nr.5 dhe 6.)Andaj,Ekspertja konstaton

se ky pretendim &shté i pabazuar .

Pérgjigje né Pretendimi nr.3

E ankues”Malsia NPG”, pretendon se Kuvendi Komunal Vushtrri, nuk ka respektuar nenin 7 t& LPP-
sé,ky nen &shté shkelur pasi qe AK-ja nuk i ka vlerésuar té gjithé OE njésoj ,sipas OE ankues.

Qé€llimi i nenit 7 t& LPP-sé &sht€ q& AK. ti trajtojé Operatoret ekonomik né ményré t€ barabarté,pa
diskriminim dhe n€ ményré transparente .

AK-sé& gjaté Ri-vlerésimit,Operatorin Ekonomik ankues,e ka trajtuar si OE. t€ eliminuar ngase ishte oferté
me gabime né kalkulim mbi normén e lejuar +-2% ,duke sqaruar se kjo ishte vértetuar edhe nga paneli

shqyrtues pérkatésisht me vendimin PSH.nr. 465/19 t& datés 08.10.2019 ishte oferté¢ me gabime qé
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tejkalon normén e lejuar andaj edhe nuk i plotéson kriteret e parapara me NJ.K. dhe dosjen e tenderit.

Andaj Ekspertja konstaton se pretendimi i OE ankues nuk géndron dhe &shté i pa bazuar .

Pérgjigje né Pretendimi nr.4 nr. 5 dhe 6

E ankues”Malsia NPG”, pretendon se Kuvendi Komunal Vushtrri, nuk ka respektuar nenin39 te
Rregullat € Udhézuesit Operativ t&€ Prokurimit Publik ,(sqarimi i tenderéve )sipas OE.Ankues dhe nenin59
i LPP-s€ si dhe neni 41 i RRUOPP-it (Ekzaminimi vler&simi dhe krahasimi i tenderéve )

Q&llimi i nenit 39 t& RRUOPP-s¢& éshté qé té lehtésohet vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve dhe bazuar né
keté nené¢ AK-sé¢ mund t& kérkoj nga secili tenderues individualisht sqarime pér ofertén e tij lidhur me
dokumentet q&¢ mungojn ,qartésimit t& deklaratave té paqarta ,certifikatave té pérfshira né tender
gjithashtu edhe mund ta ftoj OE. & t& plotésoj apo qartésoj dokumentet e paraqitura né pajtim me nenin
65-71 t& LPP-sé.

Né nenin 39 t&¢ RRUOPP-ik jané sqaruar né ményrétabelore se ¢ka mund té kérkohet dhe pér cka
refuzohet tenderi .

Ekspertja thekson se qéllimi i nenit 59 t&¢ LPP-sé dhe nenit 41 t¢ RRUOPP-it &shté¢ Ekzaminimi

vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve , fillimisht autoriteti kontraktues ka themeluar komision t& Ri-
vlerésimit i cili OE. ankues e ka trajtuar si OE. t& eliminuar dhe trajtimi si OE i eliminuar Operatorin
ckonomik ankues &sht& né harmoni me nenin 59 t& LPP-s& dhe nenin 41 t&¢ RRUOPP-it.

Ekspertja sqaron se pikérisht neni 39 i RRUOPP pérkatésisht pika 39.2 e rregullon-sqaron kété piké
pretenduese shih piken 39.2 Asnjé ndryshim né ¢mim ose kusht tjetér material ose aspekt té tenderit nuk
mund t& kérkohet,ofrohet ose lejohet .

Lidhur me pretendimin ¢ OE. ankues,nése analizohet si¢ ¢ ka dorézuare ofertén fillimisht né¢ ményré
fizike dhe pretendimin g€ tani edhe ja ka bashkangjitur ankesés me pérshkrimin e ¢mimit shihet qarté se
€shté ndryshuar téré oferta te gmimi pér tvsh.

Kurse neni 39.2 si¢ e potencova mé lart nuk lejon gé t& bé&het asnjé ndryshim né ¢mim .
OE ankues te plotésimi i p&rshkrimit t€ ¢mimeve ka gabuar sepse :

OE ankues nuk e ka pérdor tabelén (pérshkimin e ¢mimeve) té krijuar nga AK-sé né platformén e-
prokurimit ose e ka pérdor tabelén por nuk ju ka pé&rmbajtur udhézimit qé ishte dhéné se si t& plotésohet
tabela sepse udhé&zimi ishte:

Shénim:Te pérshkrimi i gmimeve duhet plotésuar vetém kolonat F dhe G

Né kolonén F duhet t&€ plot€soni duke shkruar normén e tvsh-sé vetém si numér si 0,8 ose 18 e jo ne

formatin 0% ,8%.,apo 18%,
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Ndérsa né kolonén G duhet ta plotésoni me ¢mim pér njési me tvsh,gmimin duhet ta shkruani me dy
decimale pas presjes dhjetore .

OE .ankues nése ¢ ka pérdor pérshkrimin e ¢mimit t& krijuar nga AK-sé pérmes platformés sé e-
prokurimit,te ¢gmimi p&r njési me tvsh e ka dhéné ¢mimin q& pérputhet me totalin e ¢mimit t& ofertés,
mirépo i njéjti gabimisht te norma e tvsh nuk ju kishte pérmbajtur udhézimit dhe gabimisht e ka shkruar
vlerén e tvsh-sé€ e jo sikurse ishte udh&zuar ta paraget vetém me 0.8 ose 18 andaj edhe tabela formula e
ndryshon edhe ¢mimin pér njési dhe me keté veprim ndryshohet téré oferta sepse ndryshohet ¢mimi pér
njési pa tvsh dhe bazuar n€ keté¢ ¢mim ndryshon téré oferta dhe bien ndesh me piken b té nenit 41 t&
RRUOPP-it ku ekskluzivisht e pércakton se ,,N& asnjé rast gmimi pér njési nuk mundé t& korrigjohet.Né
rast se tenderuesi pretendon se ka béré né gabim né ¢mimin pér njési,tenderi i tij do té refuzohet dhe
konsiderohet i térhequr’’.

Por edhe né rast se OE .ankues fare nuk e ka pérdor Tabelén (pérshkrimin e ¢gmimeve ) t& krijuar nga AK-
s€ por ka krijuar tabelé veté né Exel prapé se prapé ka vepruar gabimisht sepse Dallimi i gabimit
aritmetik e tejkalon normén e lejuar +, - 2% duke u bazuar né Nenin 59 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 04/L-
042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L.-237,
ligjin Nr. 05/1.-068 dhe ligjin Nr. 05/L.-092 ,

Ekspertja e prokurimit ka kalkuluar vetém 4 pozicione si me ekspertizén paraprake dhe ka analizuar edhe
pretendimet ¢ OE ankues né tabelén e dorézuar me ankesé dhe vjen né pérfundim se OE .ankues
gabimisht ¢ ka ndryshuar tabelén -pérshkrimin e ¢gmimit ku e ka ndryshuar komplet ¢gmimin pér njési duke
dhéné vlera pér njési q¢ i pérshtaten totalit t& ¢gmimit & kjo nénkupton ndryshim t& ofertés.

Totali i ofertés i dhéné nga OE me rastin e dorézimit té ofertés:

Totali i gmimit patvsh=  62,484.52 €

Totali i TVSH-s& = 3,764.04 €

Totali i gmimit me TVSH = 66,248.56 €

Totali i ofertés i korrigjuar nga OE. me rastin e dorézimit té ankesés:
Totali i gmimit pa tvsh = SO 113956

Totali i TVSH-sé = 9.927.24 €

Totali i ¢gmimit me TVSH = 66,248.56 €

Dallimin n& kalkulim te totali i gmimit pa tvsh éshté ma tepér se +- 2%
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62,484.52 — 56,321.32 =6,341.67 € dmth gabim né kalkulim sipas ofertés sé dorézuare nga OE. ankues
dhe ofertés s¢ korrigjuar me ankesé nga veté OE. ankues &shté 6,341.67 € kurse Norma e lejuar e gabimit
aritmetik sipas formulés 56,142.85%2% é&shté 1,122.85 €

Kéto t€ gjetura pa e pérdor kalkulimin paraprak t& cilin e kam béré vértetohet se gabimet né kalkulim e
tejkalojn€ normén e lejuar,qé norma e lejuar pér gabime gramatikore &shté deri 1,122.85 € kurse vet OE
ankues ka konstatuar se ka gabime te totali pa tvsh gabimi &shté né vleré prej 6,341.67 €

Mbi kété bazé €shté vértetuar se ka gabime né kalkulim mbi normén e lejuar andaj Ekspertja e prokurimit
konstaton se AK-sé& me rastin e Ri-vlerésimit ka nxjerr vendim konform LPP-sé dhe RRUOPP-ik
Kalkulimi paraprak nga ekspertja e prokurimit i vetém 4 pozicioneve me tabelé duke filluar kalkulimin
nga ¢gmimi pér njési pa tvsh duke e nxjerr tvsh-n& pastaj ¢mimin pér njési me tvsh pastaj ¢cmimi total me

tvsh dhe gmimin total t& dhéné nga OE ankues dhe né fund ndryshimin e totalit.

OperatoriEkonomik :Malsija NPTGN.
Cmimi total me :;::;TI b
Nr | Pérshkrimi || Njesi | sasi | STIMIPEM | pyqy, | Cmiminj | TVSH € (1) 0, [ | Ndryshimi |
st = Z ési € (%) ési me | llogariturngaEksp ( | totalittégmi
s (pa tvsh) TVSH € ertja e il mit
Prokurimit) e
i ox) -
Al- Vijg e ploté e 380
1 panderpreré m 0 1.79 0.32 2.11 8,026.36 6,840.00 1,186.36
b=120mm
A2 vijé e nderpreré 720
4 : ; , 40
2 b=120mm(e mesit) P 0 = 0.16 00 L 6,480.00 | 3,165
A3 ,
Vendkalimtékombés | |
¥ lome (me para- | ™ A L PP =it SrE 4,640.00 759.92
vijézim) |
A4 -
Shenjatérthorenérr l
¥ ; 670. 514.33
4 | ops it endatiity | ™ | 72 8 1 24 B3 15600 |
me gjerési 500mm | ol
TotaliPSeghthshem 21,743.01 18,116.00 | 3,627.01
Totali | pérgjithshém |
dhénenga OE 18,116.00
Dallimi ne kalkulim OE-
Komisioni |
Rivlerésimit(vetémpér 4 (3,627.01)
pozicione)
Norma e lejuar e | 2% ‘
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gabimitaritmetik (per 4
pozicione) 362.32

Konstatim: Dallimi i gabimit aritmetik e tejkalon normén e lejuar +, - 2% Duke u bazuar né¢ Nenin 59
paragrafi 3 t€ Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 , Ekspertja e prokurimit ka

kalkuluar vetém 4 pozicione dhe &shté vértetuar se ka gabime né kalkulim mbi normén e lejuar.

Kurse OE ankues gabimisht pretendon se ka gabime vetém n& TVSH. dhe pér té njéjtat nuk vlen rregulla
+- 2% sikur t€ ishte gabimi vetém né TVSh .do ishte né rregull dhe te njgjtat nuk do kishin paragitur
problem sepse &shté e qarté dhe pér té nj&jtin ¢éshtje jo vetém se ka jep interpretim KRPP-ja por ajo
¢Eshtje éshté e gjykuar sepse ka vendim nga OSHP-ja q& gabimet né TVSH . i ka trajtuar si gabime qé
nuk hyjné te rregulli +-2%, ,mirépo rasti i juaj hyn te gabimet né kalkulim sig e sqarova mé lart te totali pa

TVSh sepse e tejkalojné normén e lejuar .

OE ankues ka vepruar né keté ményré duke i ndryshuar gmimet pér njési shih vetém katér pozicionet e

para :

Pozicioni 1 ¢gmimi pér njési né vend t& ¢gmimit 1.79 ju e ka ndryshuar né ¢mim 1.53

Pozicioni 2 ¢gmimi pér njési né vend t& ¢gmimit 0.90 ju e ka ndryshuar né ¢gmim 0.76

Pozicioni 3 ¢gmimi pér njési né vend té gmimit 7.89 ju e ka ndryshuar né ¢mim 6.78

Pozicioni 4 gmimi pér njési né vend t&é ¢gmimit 7.89 ju e ka ndryshuar né ¢mim 6.78

Késhtu kishte vepruar né t& gjitha njésit dhe gabimisht e kishte ndryshuar téré ofertén .

Ky pretendim bien né kundérshtim me pikenb t€ nenit 41.9 t¢ RRUOPP-ké, Ekzaminimi ,vlergsimi dhe

krahasimi i tenderéve ,ku ekskluzivisht e rregullon ket& ¢&shtje te nj&jtin normé po e citoj si :

,,N€ asnjé rast gmimi pér njési nuk mund t& korrigjohet .N& rast se tenderuesi pretendon se ka béré njé

gabim n€ ¢mim pér njési ,tenderi i tij do t& refuzohet dhe konsiderohet i térhequr’’

Ekspertja sqaron se dispozita ¢ nenit 41.9 pika b. vetém e pércakton se ¢gmimi pér njési nuk mund t&
korrigjohet dhe se né rastin kur tenderuesi pretendon se ka béré njé gabim né ¢gmim pér njési ,tenderi i tij
do t€ refuzohet dhe konsiderohet i térhequr’’andajLigji dhe RRUOPP.-ké& nuk flasin ve¢ e veg pér gmim

pér njési pa TVSh dhe ¢gmim pér njési me TVSh.andaj mbi kété bazé ligjore vij né pérfundim se sipas
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késaj dispozite nuk ka ndonjé ndarje qé do t& lejonte korrigjimin e ¢mimeve pér njési pa TVShsic ka
vepruar OE.ankues né téré ofertén.

Andaj shpresoj se me keté sqarim do té higen t& gjitha dilemat e Operatorit Ekonomik ankues lidhur
pérgatitjen profesionale dhe géllimin e konstatimit me keté& ekspertizé si dhe me ekspertizén paraprake.

Andaj mbi kété bazé Ekspertja shqyrtuese konstaton se pretendimi éshté i pabazuare .

Pérgjigje né Pretendimi nr.7
O ankues” Malsia NPG”, pretendon se Kuvendi Komunal Vushtrri, nuk ka respektuar nenin72 t& LPP-

SE .

Meqg kjo piké pretenduese nuk ishte edhe me Kérkesén pér Rishqyrtim, e njéjta nuk mund té shqyrtohet
nga Ekspertja e Prokurimit konform rregullave té brendshme t&¢ OSHP-sé

Mendimi i ekspertesprofesionale:Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura,ekspertja shqyrtuese i
propozon panelit shqyrtues qé ankesén e lartpérmendur té operatorit ekonomik ankues HUDHE POSHT
SI TEPA BAZUARE (pér arsyen qé u cekén pér secilin pretendim),dhe rekomandon t& mbetet né fuqi

vendimi 1 Autoritetit Kontraktues

Operatori ekonomik p&€rmes parashtresés me shkrim té datés 27.12.2019 ka njoftuar OSHP-né se nuk
pajtohet me raportin e ekspertesprofesionale, ndérsa Autoriteti Kontraktues nuk ka kthyer pérgjigje.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 13.01.2020, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 t&
Rregullores s&¢ OSHP-sé, e ku jané& shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dheanalizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi iinicimit té aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin ¢
komisionit t& vlerésimit t€ ofertave, raporti i vler&simit té ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés,
ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e

paléve né& procedurg.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té l1éndés, shqyrtimit t&€ pretendimeve ankimore té OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues deklarimit té paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa €shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés.
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Lidhur me pretendimin e OE ankues” Malésia NPG”, se Kuvendi Komunal Vushtrri, nuk ka respektuar
nenin 1 t& LPP-s€, pasi qé& e ka shpallur fitues OE “ER-LIS”SH.P.K-NNT “EingCom”. AK duhet t& keté
né konsideraté qéllimin e kétij ligji ku dihet se qellim i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase,mé
transparente dhe mé € drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike dhe burimeve t& tjera t& autoriteteve
kontraktuese né Kosové

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional Ekspertja thekson se qellim i kétij neni &shté
te sigurojné ményré ma efikase ,me transparente dhe mé té drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike ,duke
percaktuar kushtet rregullat ge do te zbatohen , procedurat qé do te ndigen ,te drejtat ge do te respektohen
dhe detyrimet qé do té pérmbushen, andaj trajtimi i OE, ankues si OE i Eliminuar pasi qé nuk i ka
plotésuar kriteret e parapara me NJ.K. dhe D.T. éshté né harmoni me nenin 1 t&¢ LPP-s&, nga kjo rrjedh se

pretendimi i ankuesit né keté piké &shté i pabazuare .

Lidhur me pretendimin e OE “Malsia NPG”, se Kuvendi Komunal Vushtrri, nuk ka respektuar nenin 7 t&
LPP-s&, ky nen &shté shkelur pasi qe AK-ja, nuk i ka vlerésuar té gjithé OE njésoj .

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se géllimi i nenit 7 t& LPP-s& éshté gé
AK ti trajtojé operatoret ckonomik né ményré té barabarté, pa diskriminim dhe né ményré transparente.
AK gjaté Ri-vlerésimit, Operatorin Ekonomik ankues, e ka trajtuar si OE té eliminuar ngase ishte oferté
me gabime né kalkulim mbi normén e lejuar +-2% ,duke sqaruar se kjo ishte vértetuar edhe nga paneli
shqyrtues pérkatésisht me vendimin PSH.nr. 465/19 & datés 08.10.2019, ishte oferté me gabime gé
tejkalon normén e lejuar andaj edhe nuk i plotéson kriteret e parapara me Njoftimit pér kontraté dhe

dosjen e tenderit, andaj rrjedh se pretendimi i OE ankues nuk géndron.

Lidhur me pretendimin e “Malsia NPG”, se Kuvendi Komunal Vushtrri, nuk ka respektuar nenin39 t&
Rregullat e Udh&zuesit Operativ t& Prokurimit Publik ,(sqarimi i tenderéve )sipas OE. Ankues dhe
nenin59 i LPP-sé si dhe neni 41 i RRUOPP-it (Ekzaminimi vler&simi dhe krahasimi i tenderéve ).

Paneli shqyrtues konformeksperti shqyrtues profesional konstaton se géllimi i nenit 59 t& LPP-s& dhe
nenit 41 t&¢ RRUOPP-it &shté Ekzaminimi vler&simi dhe Krahasimi i Tenderéve , sqarojmé se fillimisht
autoriteti kontraktues ka themeluar komision té€ Ri-vlerésimit i cili OE-né ankues e ka trajtuar si OE té
eliminuar dhe trajtimi si OE i eliminuar Operatorin ekonomik ankues éshté né harmoni me nenin 59 té
LPP-sé dhe nenin 41 t&¢ RRUOPP-it. Pikérisht neni 39 i RRUOPP pérkatésisht pika 39.2 e rregullon-
sqaron kété piké pretenduese shih piken 39.2 Asnjé ndryshim né ¢gmim ose kusht tjetér material ose aspekt

t& tenderit nuk mund t€ kérkohet, ofrohet ose lejohet.
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Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional sqaron se, nése analizohet si¢ e ka dorézuare
ofertén OE ankues fillimisht né ményré fizike dhe pretendimin gé tani edhe ja ka bashkangjitur ankesés
me pérshkrimin e ¢gmimit, shihet qarté se &shté ndryshuar téré oferta te ¢gmimi pér tvsh. Kurse neni 39.2
nuk lejon qé t& béhet asnjé ndryshim né ¢mim .

OE ankues te plotésimi i pérshkrimit t& gmimeve ka gabuar sepse :

OE ankues nuk e ka pérdor tabelén (pérshkimin e ¢mimeve) té krijuar nga AK-s&¢ né platformén e-
prokurimit ose e ka pérdor tabelén por nuk ju ka pérmbajtur udhézimit qé ishte dhéné se si t& plotésohet
tabela sepse udh&zimi ishte:

Shénim: Te pérshkrimi i ¢gmimeve duhet plotésuar vetém kolonat F dhe G

Né kolonén F duhet t€ plotésoni duke shkruar normén e tvsh-sé vetém si numér si 0,8 ose 18 ¢ jo ne
formatin 0% ,8%,apo 18%,

Ndérsa né kolonén G duhet ta plotésoni me ¢mim pér njési me tvsh, gmimin duhet ta shkruani me dy
decimale pas presjes dhjetore .

OE ankues nése e ka pérdor pérshkrimin e ¢gmimit t& krijuar nga AK pérmes platformés sé e-prokurimit, t&
¢mimi pér njési me tvsh e ka dhéné ¢gmimin q&€ pérputhet me totalin e ¢gmimit t& ofertés, mirépo i nj&jti
gabimisht te norma e tvsh-s€, nuk ju kishte pérmbajtur udhézimit dhe gabimisht ¢ ka shkruar vlerén e
tvsh-sé€ e jo sikurse ishte udh&zuar ta paraqget vetém me 0.8 ose 18 andaj edhe tabela formula e ndryshon
edhe ¢mimin pér njési dhe me keté veprim ndryshohet téré oferta sepse ndryshohet ¢mimi pér njési pa
tvsh dhe bazuar n€ keté ¢mim ndryshon téré oferta dhe bien ndesh me piken b té nenit 41 t&¢ RRUOPP-it
ku ekskluzivisht e pércakton se ,,N& asnjé rast ¢mimi pér njési nuk mundé t& korrigjohet. N& rast se
tenderuesi pretendon se ka béré né gabim né ¢mimin pér njésitenderi i tij do té refuzohet dhe
konsiderohet i térhequr.

Por edhe né rast se OE ankues fare nuk e ka pérdor Tabelén (pérshkrimin e gmimeve ) té krijuar nga AK
por ka krijuar tabelé veté né Exel prap€ se prapé ka vepruar gabimisht sepse Dallimi i gabimit aritmetik
¢ tejkalon normén e lejuar +, - 2% duke u bazuar né Nenin 59 paragrafi 3 té Ligjit Nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr.
05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092.

Paneli shqyrtues sqaron se Ekspertja e prokurimit ka kalkuluar vetém 4 pozicione si me ekspertizén
paraprake dhe ka analizuar edhe pretendimet ¢ OE ankues né tabelén e dorézuar me ankesé dhe vjen né
pérfundim se OE ankues gabimisht e ka ndryshuar tabelén -pérshkrimin e ¢mimit ku ¢ ka ndryshuar
komplet ¢gmimin pér njési duke dhéné vlera pér njési qé i pérshtaten totalit t& ¢mimit gé& kjo nénkupton
ndryshim té ofertés.

Totali i ofertés i dhéné nga OE me rastin e dorézimit té ofertés:
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Totali i gmimit pa tvsh = 62,484.52 €
Totali i TVSH-sé = 3,764.04 €
Totali i gmimit me TVSH = 66,248.56 €

Totali i ofertés i korrigjuar nga OE. me rastin e dorézimit t&é ankesés:

Totali i gmimit pa tvsh = 3632132 €

Totali i TVSH-sé = 9.927.24 €

Totali i ¢gmimit me TVSH = 66,248.56 €

Dallimin n€ kalkulim te totali i gmimit pa tvsh &shté mé tepér se +- 2%

62,484.52 — 56,321.32 =6,341.67 € dmth gabim n& kalkulim sipas ofertés s& dorézuare nga OE ankues
dhe ofertés sé korrigjuar me ankesé nga veté OE ankues &shté 6,341.67 € kurse Norma e lejuar e gabimit
aritmetik sipas formulés 56,142.85%2% &shté 1,122.85 €

Ké&to t& gjetura pa e pérdor kalkulimin paraprak té cilin e kam béré vértetohet se gabimet né kalkulim e
tejkalojn€ normén e lejuar,qé norma e lejuar pér gabime gramatikore &shté deri 1,122.85 € kurse vet OE
ankues ka konstatuar se ka gabime te totali pa tvsh gabimi &shté né vleré prej 6,341.67 €.

Mbi kété bazé éshté vértetuar se ka gabime né kalkulim mbi normén e lejuar andaj konstatojmé se AK
me rastin e Ri-vlerésimit ka nxjerr vendim konform LPP-sé dhe RRUOPP-ik

Kalkulimi paraprak nga ekspertja e prokurimit i vetém 4 pozicioneve me tabelé duke filluar kalkulimin
nga ¢mimi pér njési pa tvsh duke e nxjerr tvsh-né pastaj gmimin pér njési me tvsh pastaj ¢mimi total me
tvsh dhe ¢mimin total t& dhéné nga OE ankues dhe né fund ndryshimin e totalit( detajet jané né raportin e

cksperti shqyrtues profesional).

Paneli shqyrtues konstaton se dallimi i gabimit aritmetik te ofertés se OE ankues e tejkalon normén e
lejuar  +, - 2%, andaj duke u bazuar né Nenin 59 paragrafi 3 t€ Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin
Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068
dhe ligjin Nr. 05/L-092 .kjo nga fakti se edhe Ekspertja e prokurimit ka kalkuluar vetém 4 pozicione dhe

éshté vértetuar se ka gabime né& kalkulim mbi normén e lejuar.

Paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues profesional konstaton se &shté i pa géndrueshém pretendimi i
ankuesit kur ai pretendon se ka gabime vetém né TVSH dhe pér té njéjtat nuk vlen rregulla +- 2% ,&shté i
pa géndrueshme ky pretendim pér faktin se sikur té& ishte gabimi vetém né TVSh do ishte n& rregull dhe te
njéjtat nuk do kishin paraqgitur problem sepse &shté e qarté dhe pér t€ njéjtin ¢éshtje jo vetém se ka jep

interpretim KRPP-ja por ajo ¢éshtje &shté e gjykuar sepse ka vendim nga OSHP-ja qé gabimet né TVSH i
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ka trajtuar si gabime q& nuk hyjné te rregulli +-2%, ,mirépo rasti i OE ankues hyn te gabimet né kalkulim

si¢ e sqaruar edhe mé lart te totali pa TV Sh sepse e tejkalojné normén e lejuar .

Paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues ka vepruar né keté ményré duke i
ndryshuar ¢gmimet pér njési shih vetém katér pozicionet e para :

Pozicioni 1 ¢gmimi pér njési né vend t& ¢gmimit 1.79 ju e ka ndryshuar né ¢gmim 1.53

Pozicioni 2 ¢mimi pér njési n€ vend t€ ¢gmimit 0.90 ju e ka ndryshuar né ¢gmim 0.76

Pozicioni 3 ¢mimi p&r njési né vend t& ¢gmimit 7.89 ju e ka ndryshuar né€ ¢gmim 6.78

Pozicioni 4 ¢gmimi pér njési né vend t& ¢mimit 7.89 ju e ka ndryshuar né ¢gmim 6.78

Késhtu kishte vepruar né t& gjitha njésit dhe gabimisht e kishte ndryshuar téré ofertén .

Ky veprim bien n€ kundérshtim me piken b t& nenit 41.9 t&€ RRUOPP-ké&, Ekzaminimi ,vlerésimi dhe

krahasimi i tenderéve .ku ekskluzivisht e rregullon keté ¢éshtje te njé&jtin normé citat :

,,N& asnjé rast ¢gmimi pér njési nuk mund t& korrigjohet .N& rast se tenderuesi pretendon se ka béré njé

gabim né ¢mim pér njési ,tenderi i tij do té refuzohet dhe konsiderohet i térhequr®’

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se dispozita e nenit 41.9 pika b.
vetém e pércakton se gmimi pér njési nuk mund té korrigjohet dhe se né rastin kur tenderuesi pretendon se
ka b&ré njé€ gabim n& ¢mim pér njési ,tenderi i tij do t&€ refuzohet dhe konsiderohet i térhequr” andaj Ligji
dhe RRUOPP , nuk flasin ve¢ e ve¢ pér ¢mim pér njési pa TVSh dhe ¢mim pér njési me TVSh, andaj mbi
kété bazé ligjore vij n& pérfundim se sipas késaj dispozite nuk ka ndonjé ndarje gé& do té lejonte

korrigjimin e gmimeve pér njési pa TVSh si¢ ka vepruar OE ankues né téré ofertén.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ” Malsia NPG”, se Kuvendi Komunal Vushtrri, nuk ka respektuar nenin72

té LPP-sé .

Paneli shqyrtues duke pas parasysh faktin se kjo piké pretenduese nuk ishte edhe me kérkesén pér
Rishqgyrtim, andaj konstatojmé se me rastin e marrjes s¢ kétij vendimi, PSH éshté bazuar né pretendimet
ankimore g€ kané& gené t&€ njéjta si tek kérkesa pér rishqyrtim ashtu edhe tek ankesa e dorézuar né OSHP,
sepse n€ nenin 9.2 tek Rregullat pér paraqitje t& kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese,
parashtrim te ankesave pran& OSHP dhe vlera e tarifave te ankesave, shkruan decidivisht se pretendimet

ankimore duhet t€ jené t& njéjta me ato te paraqitura né Autoritetin Kontraktues, ndérsa ¢cdo pretendim
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tjetér q€ €shté ngritur né ankesén e dorézuar n€ OSHP dhe qé nuk ka kaluar népér filtrat e rishqyrtimit tek

autoriteti kontraktues nuk €sht&€ marr parasysh dhe nuk &shté i pérfshiré né kété vendim .

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve pér aktivitetin e
prokurimit n€ fjalé éshté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé dhe njékohésisht &shté respektuar edhe
kriteri kryesor pér dhénie t&€ kontratés, ¢ q¢ ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét, konform
nenit 60 t& LPP-s¢.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s€, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi ku refuzoj ankesén e OE ankues dhe vértetoi vendimin e AK-sé/

Njoftimin pér dhénie te kontratés.

—

KESHILLE JURIDIKE: FLTR,

Kundér kétij vendimi nuk &sht& e lejuar ankesa, por pala / 'Kr}'-‘ggu&ﬁ i P.mielit. Shqyrtues
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés , ’ : _.____ﬂ A
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né Nubhi l.’ACARIZI

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix] AK- Kuvendi Komunal Vushtrri

Ix] OE-: “Malesia”- Istog

Ix1 Arkivés sé OSHP-sé&;

Ix1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.
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